

Số: 33 /KH-LĐLD

Bến Tre, ngày 14 tháng 6 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền phòng, chống tác hại của thuốc lá trong công nhân, viên chức, lao động năm 2018

Căn cứ Kế hoạch số 2462/KH-UBND ngày 30/5/2018 của UBND tỉnh về hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2018. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động (LĐLD) tỉnh xây dựng kế hoạch tuyên truyền phòng, chống tác hại thuốc lá trong công nhân, viên chức, lao động (CNVCLĐ) năm 2018 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Từng bước tạo sự nhận thức về tác hại của thuốc đối với sức khỏe con người và môi trường xung quanh; xây dựng cơ quan, trường học, doanh nghiệp “không khói thuốc”.
- Tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ thực hiện đúng các quy định của Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá; góp phần thực hiện mục tiêu chung của tỉnh Bến Tre về thực hiện phòng, chống tác hại của thuốc lá.
- Công tác tuyên truyền phòng, chống tác hại của thuốc lá được triển khai đồng bộ, rộng khắp đến các cấp công đoàn với nội dung thực hiện cụ thể, tránh tuyên truyền hình thức.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Tham gia kiện toàn Ban Chỉ đạo và bộ phận Thường trực phòng, chống tác hại của thuốc lá tại địa phương, ngành, đơn vị.
2. Xây dựng kế hoạch tuyên truyền phòng, chống tác hại của thuốc lá triển khai đến các cấp công đoàn; triển khai thực hiện các quy định của Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá, các quy định xử lý vi phạm trong lĩnh vực phòng, chống tác hại của thuốc lá tại cơ quan, đơn vị, địa phương.
3. Xây dựng mô hình cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp “không khói thuốc”; đưa nội dung phòng, chống tác hại của thuốc lá vào kế hoạch hoạt động và nội quy của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Công đoàn cơ sở phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tổ chức cho CNVCLĐ ký cam kết không hút thuốc lá nơi công sở, nơi làm việc và nơi công cộng theo quy định của pháp luật, xem đây là một tiêu chí trong việc bình xét thi đua cuối năm đối với tập thể, cá nhân.

4. Các cấp công đoàn tích cực tuyên truyền, vận động CNVCLĐ không sử dụng các sản phẩm thuốc lá trong cộng đồng dân cư, trong các lễ hội, đám cưới, đám tang, cuộc vui gia đình.

5. Chỉ tiêu cụ thể:

- 100% cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ các sở, ban ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh ký cam kết với lãnh đạo đơn vị không hút thuốc lá nơi công sở, nơi làm việc.

- 97% các công đoàn cơ sở trên địa bàn tỉnh có xây dựng môi trường không khói thuốc lá.

- 97% các công đoàn cơ sở trên địa bàn tỉnh có triển khai các quy định của Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá và các văn bản qui phạm pháp luật có liên quan đến phòng, chống tác hại của thuốc lá.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban Tuyên giáo LĐLĐ tỉnh tham mưu xây dựng kế hoạch và triển khai đến các cấp công đoàn trong tỉnh, đura nội dung phòng, chống tác hại của thuốc lá vào chuyên trang, chuyên mục trên Báo Đồng Khởi và Đài PTTH Bến Tre nhằm vận động CNVCLĐ tích cực tham gia hưởng ứng.

2. Các cấp công đoàn căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương, ngành, đơn vị, doanh nghiệp xây dựng kế hoạch thực hiện các nội dung trên, tổ chức các hoạt động tuyên truyền, triển khai các tài liệu tuyên truyền do LĐLĐ tỉnh cấp (*theo Công văn số 182/LĐLĐ ngày 24/5/2018 của LĐLĐ tỉnh*) đến tận cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2018, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh đề nghị các cấp công đoàn triển khai thực hiện./. *JG*

Nơi nhận:

- BTG TLĐ ;
 - BTG TU;
 - UBND tỉnh;
 - UB MTTQ tỉnh;
 - TT, các Ban LĐLĐ tỉnh ;
 - LĐLĐ các huyện, thành phố;
 - Các CĐN, CĐVC, CĐ CKCN;
 - Lưu: VP, TG.
- 



*Huynh Văn Tân